



OPŠTINA BIJELO POLJE
KONSULTATIVNA GRUPA

IZVJEŠTAJ O SPROVOĐENJU STRATEŠKOG PLANA
RAZVOJA OPŠTINE BIJELO POLJE 2022-2026
ZA 2025. GODINU

Bijelo Polje, Maj 2026. godine

SADRŽAJ:

1. Uvod.....	2
2. Metodološki pristup.....	2
3. Kratak opis realizovanih projekata i višegodišnjih projekata iz Strateškog plana razvoja Opštine Bijelo Polje 2022-2026 za 2025. godinu	3
3.1. Projekat Đalovića pećina.....	3
3.2. Projekat Ski centar „Cmiljača” - valorizacija planine Bjelasica.....	3
3.3 Projekat – projektovanje i izgradnja I faze glavnog kanalizacionog kolektora sa Postrojenjem za prečišćavanje otpadnih voda (PPOV-a).....	4
3.4. Projekat izvođenja radova rekonstrukcije magistralnih puteva M-2.1. i M-2, Lepenac-Ribarevine-Poda –Berane i magistralnog puta M-2.1 od Barskog mosta do Dobrakova sa sanacijom klizišta u Dobrakovu.....	5
3.5. Uređenje lijeve obale rijeke Lim (šetalište sa biciklističkom stazom) od vatrogasnog doma do ulice “Limska”-Dom zdravlja.....	5
3.6. Izgradnja trening kampa u Lješnici	6
4. Tabela: Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strateškog plana razvoja 2022-2026. godina u 2025. godini.....	7
5. Zaključak.....	14

1. UVOD

Strateški plan razvoja Opštine ima za cilj uspostavljanje ravnoteže između razvojnih potencijala i mogućnosti njihove valorizacije. Svrha izrade Plana je identifikacija ključnih problema i iznalaženje mogućnosti za njihovo prevazilaženje. Strateški plan Opštine Bijelo Polje je usvojen na sjednici skupštine Opštine koja je održana 26.04.2022. godine.

Rješenjem predsjednika Opštine Petra Smolovića br. 01-018/21-569 od 30.08.2021 godine formirana je Konsultativna grupa za izradu Strateškog plana razvoja opštine Bijelo Polje za period 2022-2026. god. i izmjenama i dopunama Rješenja o imenovanju Konsultativne grupe za izradu Strateškog plana razvoja Opštine Bijelo Polje br. 01-018/23-762 od 24.05.2023. god. koju čine predstavnici lokalne samouprave, javnih i privatnih institucija, organizacija i predstavnika NVO sektora.

Zadatak Konsultativne grupe pored ostalog je da priprema i podnosi predsjedniku Opštine, Skupštini opštine Bijelo Polje i nadležnom Ministarstvu jednom godišnje Izvještaj o realizaciji Strateškog plana Opštine Bijelo Polje za period 2022-2026. godine, kao i da prati i analizira realizaciju projekata iz godišnjih planova Opštine i razmatra godišnji plan za naredni jednogodišnji period. Praćenje sprovođenja Strateškog plana uz ocjenu rezultata je značajan element za ostvarenje Strateškog plana razvoja.

Shodno tome, Konsultativna grupa je pripremila Predlog Izvještaja o realizaciji Strateškog plana razvoja Opštine Bijelo Polje 2022-2026. god. za 2025. godinu, koji se ujedno prezentuje i odbornicima Skupštine opštine Bijelo Polje u skladu sa prethodno utvrđenom praksom izvještavanja o realizaciji strateških dokumenata.

2. METODOLOŠKI PRISTUP

Predmetni Izvještaj je urađen u skladu sa Pravilnikom o metodologiji za izradu Strateškog plana razvoja jedinice lokalne samouprave kao i u skladu sa procedurama koje su definisane BFC standardom.

3. KRATAK OPIS REALIZOVANIH PROJEKATA I VIŠEGODIŠNJIH PROJEKATA IZ STRATEŠKOG PLANA RAZVOJA OPŠTINE BIJELO POLJE 2022-2026. ZA 2025. GODINU

3.1. PROJEKAT ĐALOVIĆA PEĆINA

Višegodišnji projekat, koji se realizuje u tri faze i to: izgradnja pristupnog puta, izgradnja žičare i unutrašnje uređenje pećine. Projekat finansira Vlada Crne Gore, a aktivnosti na realizaciji projekta sprovodi Ministarstvo turizma, Ministarstvo javnih radova sa nadležnim opštinskim službama. Planirana sredstva odnose se na: raspisivanje tendera, izradu i reviziju tehničke dokumentacije, troškove eksproprijacije, izvođenje radova na izgradnji žičara, staza, baznih stanica, pratećih objekata, vizitoring centra, regulacije korita rijeke, elektrenergetske, saobraćajne, komunalne i ostale infrastrukture kao i za nabavku neophodne opreme. Opština Bijelo Polje uz podršku Vlade Crne Gore, koja je značajno izostala u prethodnih pet godina, realizuje strateške projekte od državnog značaja- Đalovića pećina, Ski centar Bjelasica.

U protekloj 2025. godini na projektima Đalovića pećina planirana su sredstva u iznosu od 615.002,00 eura i njesu realizovana.

3.2. PROJEKAT SKI CENTAR „CMILJAČA” -VALORIZACIJA PLANINE BJELASICA

Višegodišnji projekat, koji se realizuje u dvije faze. Projekat finansira Vlada Crne Gore, a aktivnosti na realizaciji projekta sprovodi Ministarstvo turizma, Ministarstvo javnih radova sa nadležnim opštinskim sekretarijatima, direkcijama i službama.

Prva faza obuhvata radove na izgradnji putne infrastrukture sa parkingom, bazne stanice, primarne elektro-energetske mreže sa trafostanicama, ski lifta, hidrotehničke i telekomunikacione infrastrukture, ski staza i nabavku neophodne opreme.

Druga faza obuhvata radove na osnježavanju staza.

U toku su procedure kod nadležnih ministarstava za dalju realizaciju započetih projekata, projektovanja i ugovaranja u putnoj, elektro-energetske i vodovodnoj infrastrukturi, sprovođenju tehničkih prijema kao i izvođenju radova na energetskej infrastrukturi povezivanja ski centra Cmiljača i ski centra Žarski.

Prema podacima Ministarstva javnih radova iz 2025. Godine, u toku su pripreme za izgradnju dalekovoda “Ribarevine-Cmiljača”. Ugovorena vrijednost radova je 1.633.279,82€;

3.3 PROJEKAT-PROJEKTOVANJE I IZGRADNJA I FAZE GLAVNOG KANALIZACIONOG KOLEKTORA SA UREĐAJEM ZA PREČIŠĆAVANJE OTPADNIH VODA (PPOV-a)

Ovaj projekat se radi u fazama: Glavni kanalizacioni kolektor i dio sekundarne kanalizacione mreže u tri faze, kao i postrojenje za prečišćavanje otpadnih voda koje je planirano da se radi u dvije faze. Prva faza projektovanje i izgradnja glavnog kanalizacionog kolektora, 3 pumpna postrojenja i dio sekundarne kanalizacione mreže u centralnoj i industrijskoj zoni grada je završena.

Projekat izgradnje Glavni kanalizacioni kolektor -lijeva obala rijeke Lima, gradska i industrijska zona u dužini od 6 km sa tri pumpna postrojenja na trasi „kolektora” po principu „projektuj - izgradi” je finansiran od grant novčanih sredstava Evropske Unije (IPA) koje je Opština Bijelo Polje obezbijedila u saradnji sa nadležnim ministarstvima i DOO “Project - Consulting” - Podgorica u iznosu od 3,1 milion eura. Objekat je završen i ima Upotrebnu dozvolu.

Opština Bijelo Polje u prethodnom periodu, u saradnji sa nadležnim ministarstvima i DOO “Project - Consulting” - Podgorica, obezbijedila 70% potrebnih novčanih sredstava za realizaciju projekta Postrojenja za prečišćavanja otpadnih voda (PPOV) i izgradnju prve faze po sistemu „projektuj-izgradi” iz kredita Evropske investicione banke i grant sredstava Zapadnobalkanskog investicionog okvira – WBIF.

Tokom 2025. godine, Opština Bijelo Polje je donijela Odluku u Skupštini opštine Bijelo Polje za obezbjeđivanje nedostajućih okvirno 30% novčanih sredstava kroz dodatno kreditno zaduženje kod Evropske investicione banke. U decembru 2025. godine Opština je dobila odobrenje i saglasnost Ministarstva finansija i Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera za potpisivanje Ugovora sa EIB-om za nedostajuća 30% novčanih sredstava za realizaciju Projekta projektovanje i izgradnja Postrojenja za prečišćavanja otpadnih voda (PPOV) prve faze. Ugovor je potpisan krajem decembra 2025. godine.

Predsjednik Opštine Bijelo Polje, g-din Petar Smolović, je formirao Jedinicu za implementaciju Projekta PPOV-a i Komisiju za evaluaciju ponuda tokom tenderskog postupka, sastavljenu od predstavnika Opštine Bijelo Polje, Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera i DOO “Project – Consulting Podgorica. Zadatak Komisije je da izvrši inicijalnu selekciju kandidata u fazi pretkvalifikacije i u drugoj fazi izabere najpovoljnijeg ponuđača od kompanija koje su ispunile uslove u pretkvalifikaciji za projekat PPOV-a u Bijelom Polju, po sistemu „projektuj-izgradi“. Tenderski postupak za izbor projektanta glavnih projekata i izvođenje radova PPOV-a prve faze je u završnoj fazi.

U proteklom izvještajnom period predsjednik Opštine je formirao Komisiju za evaluaciju ponuda tokom tenderskog postupka, sastavljenu od predstavnika Opštine Bijelo Polje, Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera i DOO “Project – Consulting” Podgorica za izbor najpovoljnije Ponude za reviziju glavnih projekata i nadzor nad izvođenjem

radova za Projekat projektovanje i izgradnja, „Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda-prva faza“ po sistemu „projektuj-izgradi“. U toku su procedure i priprema Nacrta Ugovora sa odabranim Ponuđačem -Revident/Nadzor na Projektu izgradnja, „Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda-prva faza“ po sistemu „projektuj-izgradi“.

3.4. PROJEKAT IZVOĐENJA RADOVA REKONSTRUKCIJE MAGISTRALNIH PUTEVA M-2.1. I M-2, LEPENAC-RIBAREVINE-PODA –BERANE I MAGISTRALNOG PUTA M-2.1 OD BARSKOG MOSTA DO DOBRAKOVA SA SANACIJOM KLIZIŠTA U DOBRAKOVU

U 2023.godini Uprava za saobraćaj je počela sa izvođenjem radova na rekonstrukciji magistralnih puteva M-2.1. i M-2, Lepenac-Ribarevine-Poda – Berane. Revidovana tehnička dokumentacija sadrži, kompletnu rekonstrukciju i proširenje profila puta sa rekonstrukcijom potpornih zidova, propusta za atmosferske vode kao i u naseljenim mjestima trotoare sa rasvjetom.

Na projektu u 2025.godini na rekonstrukciji magistralnih puteva M-2.1. i M-2, Lepenac-Ribarevine-Poda –Berane su izvedeni radovi u vrijednosti od 9.500.000,00 €.

Na projektu rekonstrukcije magistralnog puta M-2.1 od Barskog mosta do Dobrakova sa sanacijom klizišta u Dobrakovu u 2025.godini realizovani su radovi u iznosu od 6.040.649,80 €.

3.5. UREĐENJE LIJEVE OBALE RIJEKE LIM (ŠETALIŠTE SA BICIKLISTIČKOM STAZOM) OD VATROGASNOG DOMA DO ULICE „LIMSKA“- DOM ZDRAVLJA

U Bijelom Polju trenutno se realizuje značajan infrastrukturni projekat uređenja lijeve obale rijeke Lim, s ciljem zaštite naselja od poplava , stvaranje novih prostora za rekreaciju i razvoj sportova na rijeci Lim u užem dijelu grada. Radovi obuhvataju izgradnju obaloutvrde dužine 612 metara, koja se prostire od vatrogasnog doma do Ulice „Limska“. Ovaj Projekat ima za cilj trajnu zaštitu naselja od poplava, istovremeno pružajući dodatne površine za rekreaciju i šetnju i dr.sadržaje uz rijeku Lim u užem gradskom području.

Projektom je predviđena izgradnja šetališta sa biciklističkom stazom ukupne širine od 5,5 metara, što će dodatno pružiti građanima siguran pristup rijeci i prostor za rekreaciju.

Projekat se realizuje u okviru Regionalnog projekta Svjetske banke - Projekta integrisanog razvoja koridora rijeka Drine i Lima, uz podršku Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Crne Gore i opštine Bijelo Polje.

Ukupna finansijska ulaganja u 2025.godini su 4.000.000,00 €.

3.6. IZGRADNJA TRENING KAMPA U LJEŠNICI

Tokom 2025. godine započeti su radovi na izgradnji fudbalskog trening kampa u naselju Lješnica, čime je zvanično počela realizacija jednog od najvećih sportskih infrastrukturnih projekata na sjeveru Crne Gore. Trening kamp, vrijedan 3,5 miliona eura, biće izgrađen na površini od 26.000 m² i sadržaće dva fudbalska terena – jedan sa prirodnom i drugi sa vještačkom travom, kao i prateće sadržaje – svlačionice, teretanu, kancelarije, ambulantu, magacin i kongresnu salu. Izgradnju kampa finansiraju FSCG i UEFA, dok je Opština Bijelo Polje zadužena za realizaciju i izgradnju prateće infrastrukture, uključujući i most preko rijeke Lješnice koji je već završen.

**4. TABELA: IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI AKCIONOG PLANA ZA SPROVOĐENJE STRATEŠKOG
PLANA RAZVOJA 2022-2026. GODINA U 2025. GODINI**

R.br.	PROJEKAT	Planirana investicija za period 2022- 2026 god. (€)	Potrebna sredstva u 2025.god.	Ukupno realizovano u 2025.god.	Državni Budžet i Budžet JLS za 2025.god.	Kreditno zaduženje	Ostali izvori finansiranja i donacije	NAPOMENA
1.	Podsticajne mjere iz agro budžeta i budžeta Opštine za razvoj poljoprivrede i ruralnih područja	2.900.000,00	250.000,00 400.000,00	249.900,00 375.132,19	625.032,19			Sredstva za podsticaj iz lokalnog Budžeta
2.	Nastavak radova na valorizaciji planine Bjelasice	5.500.000,00	2.300.001,00	540.000,00	540.000,00			Realizacija u toku
3.	Nastavak radova na valorizaciji "Đalovića Pećine"	7.000.000,00	615.002,00					Nije realizovano
4.	Uređenje izletišta "Kisjele vode" sa sportskim sadržajima-Istraživanje bušotinama.	500.000,00	200.000,00					Nije realizovano
5.	Izgradnja predškolske ustanove (jaslice i vrtić) Gornji grad.	2.100.000,00	200.000,00					Nije realizovano

R.br.	PROJEKAT	Planirana investicija za period 2022-2026 god. (€)	Potrebna sredstva u 2025.god.	Ukupno realizovano u 2025.god.	Državni Budžet i Budžet JLS za 2025.god.	Kreditno zaduženje	Ostali izvori finansiranja i donacije	NAPOMENA
6.	Izgradnja sportskog terena u Lješnici (proc. vrij. 3.000.000 €).	2.150.000,00	1.000.000,00	1.500.000,00	250.000,00		1.250.000,00	U toku realizacija sa FSCG Prenosi se u Program za 2026.godinu
7.	Izgradnja regionalnog kreativnog HUB-a Bijelo Polje	1.535.000,00	700.000,00					Nije realizovano
8.	Adaptacija dijela gradskog stadiona u Nikoljcu sa nadzorom	60.000,00	56.258,95	44.364,65 2.499,86	46.864,51			Realizovano
9.	Revitalizacija 10 kV, NN mreže i ostali elektro-energetski objekti.	4.313.659,00	1.567.188,00	1.164.384,00 512.543,00			1.676.927,00	Realizovano CEDIS
10.	Izgradnja vodovoda Babića Brijeg sa pumpnim postrojenjem i rezervoarima.	241.000,00	50.000,00					Nije realizovano
11.	Nastavak izgradnje vodovoda Bistrica sa izvorišta "Banjica".	200.000,00	200.000,00					Nije realizovano. Ugovorena II faza.

R.br.	PROJEKAT	Planirana investicija za period 2022-2026 god. (€)	Potrebna sredstva u 2025.god.	Ukupno realizovano u 2025.god.	Državni Budžet i Budžet JLS za 2025.god.	Kreditno zaduženje	Ostali izvori finansiranja i donacije	NAPOMENA
12.	Vodovod za Boljaninu, Crvioče i Zminac.	173.000,00	10.000,00					Nije realizovano
13.	Izgradnja vodovoda u Nedakusima-Trumbarine	50.000,00	30.000,00					Nije realizovano
14.	Izgradnja vodovoda Lozna	50.000,00	40.000,00					Nije realizovano
15.	Rekonstrukcija puta Srđevac-Sušica 19,4 km, i faza L=9,4 km.	1.164.000,00	1.000.000,00					Nije realizovano
16.	Rek.magistralnih puteva M-2.1. i M-2, Lepenac-Ribarevine-Poda-Berane (pr. vrij. 36.000.000 €).	15.000.000,00	1.000.000,00	9.500.000,00	9.500.000,00			Realizovano
17.	Rekon. magistarlnog puta M-21 od Barskog mosta do Dobrakova i sanacija klizišta u Dobrakovu.	5.000.000,00	5.000.000,00	6.040.649,80	6.040.649,80			Realizovano

R.br.	PROJEKAT	Planirana investicija za period 2022-2026 god. (€)	Potrebna sredstva u 2025.god.	Ukupno realizovano u 2025.god.	Državni Budžet i Budžet JLS za 2025.god.	Kreditno zaduženje	Ostali izvori finansiranja i donacije	NAPOMENA
18.	Nastavak radova na rekonstrukciji lokalnog puta Gubavač – Bistrica. Izvođenje radova na izmještanju postojećeg vodovoda u naselju Gubavač sa nadzorom.	4.500.000,00	2.500.000,00	1.250.000,00 34.961,80 1.815,00	1.286.776,80			Realizacija u toku
19.	Izgradnja mosta na rijeci Ljubovići u naselju Ribarevine (mjesto"Dvorišta").	40.000,00	60.000,00					Nije realizovano
20.	San. klizišta na putevima: Kanje, Lipnca, AB zida uz lokalni put ul. Kn-eza Miroslava, AB zid pored prilaznog puta prema novom šetalištu, potporni zid u naselju Lozna, zid u mjestu Bijeli Potok, Krstače, Pavino Polje, izgradnja potpornog zida u Lješnici i Crnči sa nadzorom.	110.000,00	70.000,00	6.397,21 10.577,08 845,40 6.187,00 9.541,29 968,00 8.192,55 7.932,15 13.011,13 16.185,87 2.178,00	82.015,68			Realizovano
21.	Nastavak radova na regulaciji potoka u naselju Nedakusi (AB kanal) sa nad., Reg. potoka u naselju Kruševo sa nad., Regul. atm. kanaliz. u naselju Rakonje kod semafora.	100.000,00	100.000,00	14.295,03 968,00 28.554,80 1.815,00 7.486,03	53.118,86			Realizacija u toku

R.br.	PROJEKAT	Planirana investicija za period 2022- 2026 god. (€)	Potrebna sredstva u 2025.god.	Ukupno realizovano u 2025.god.	Državni Budžet i Budžet JLS za 2025.god.	Kreditno zaduženje	Ostali izvori finansiranja i donacije	NAPOMENA
22.	Izgradnja rampi za potrebe OSI u gradskom parku i MUP-u sa nadzorom.	80.000,00	20.000,00	16.199,60 996,80	17.196,40			Realizovano
23.	Asfaltiranje opštinskih puteva sa nadzorom nad izvođenjem radova (iz Kapitalnog budžeta CG).	1.800.000,00	500.000,00	762.998,87 4.827,90	767.826,77			Realizovano
24.	Asfaltiranje opštinskih puteva sa nadzorom za izvođenje radova (iz budžeta Opštine).	800.000,00	800.000,00	926.601,72 6.413,00	933.014,72			Realizovano
25.	Investiciono održavanje opštinskih puteva-tamp- onski sloj i pročišćavanje.	2.000.000,00	450.000,00	446.543,44	446.543,44			Realizovano i u toku
26.	Uređenje lijeve obale rijeke Lim (šetalište sa biciklističkom stazom) od Vatrogasnog doma do ulice "Limska" - Dom zdravlja.	4.200.000,00	3.500.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00			Realizacija u toku

R.br.	PROJEKAT	Planirana investicija za period 2022-2026 god. (€)	Potrebna sredstva u 2025.god.	Ukupno realizovano u 2025.god.	Državni Budžet i Budžet JLS za 2025.god.	Kreditno zaduženje	Ostali izvori finansiranja i donacije	NAPOMENA
27.	Izgradnja stambenih objekata u naselju Ribarevine (12 stambenih jedinica).	400.000,00	400.000,00					Nije realizovano
28.	Projektovanje i izgradnja postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda I faza.	6.045.800,00	2.500.000,00	30.000,00 9.256,34	39.256,34			Usluge PRO-CON-a i održavamje pumpnih stanica (PS1, PS2, PS3) glavnog gradskog kolektora.
29.	Izgradnja glavnog kanalizacionog kolektora od zgrade „Petoljetka“ do rijeke Lješnice.	220.000,00	100.000,00	216.450,43	216.450,43			Realizacija u toku
30.	Realizovani radovi na zamjeni azbest-cementnih pocinkovanih cijevi, ventila, zatvarača, servisa hlorne stanice, izgradnja i rekonstrukcija AB šahti, cjevovoda vezanih za javno vodosnabdijevanje.	250.000,00	82.900,00	32.750,00 6.500,00 45.000,00	84.250,00			Realizovano DOO „Vodovod Bistrica“ Bijelo Polje

R.br.	PROJEKAT	Planirana investicija za period 2022-2026 god. (€)	Potrebna sredstva u 2025.god.	Ukupno realizovano u 2025.god.	Državni Budžet i Budžet JLS za 2025.god.	Kreditno zaduženje	Ostali izvori finansiranja i donacije	NAPOMENA
31.	Zamjena i ugradnja pojedinačnih i zajedničkih vodomjera uključujući i digitalne sa PVC zaštitom-plombom.	100.000,00	55.000,00	41.500,00 7.000,00 5.400,00	53.900,00			Realizovano. DOO „Vodovod Bistrica“ Bijelo Polje
32.	Rekonstrukcija kanalizacione mreže-Vunarski kombinat i izgradnja atmosferske kanalizacije u naselju Rakonje.	60.000,00	30.000,00	22.500,00 7.500,00	30.000,00			Realizovano DOO „Vodovod Bistrica“ Bijelo Polje
33.	Održavanje parkirališta i ostalih osnovnih sredstava “DOO Parking servisa”	15.000,00	15.000,00	32.678,30	32.678,30			Realizovano DOO Parking servis ”Bijelo Polje
	UKUPNO:	68.657.459,00	25.801.349,95	27.972.501,24	25.045.574,24		2.926.927,00	108,41 %,

5. ZAKLJUČAK

Zaključno sa 2025. godinom od ukupno 33 projekta predviđenih za sprovođenje Strateškog plana razvoja, 21 projekat je u potpunosti realizovano ili su u fazi realizacije, dok 12 projekata nijesu realizovani. Za neke projekte iz tabele u toku je priprema tehničke dokumentacije ili pripreme za objavu tendera. Jedan broj projekata iz Izvještaja za 2025. godinu koji nisu realizovani, planirani su Planom i programom Opštine Bijelo Polje za 2026. godinu, to su uglavnom projekti za čiju realizaciju je potrebno višegodišnje ulaganje i zahtijevaju značajna finansijska sredstva.

U tabeli ovog Izvještaja jasno su prikazani projekti u finansijskim iznosima, gdje je od planiranih **25.801.349,95 €** u 2025.godini realizovano **27.972.501,24 €** ili **108,41 %**, za period 01.01.2025. god. do 31.12.2025. godine.

Bijelo Polje,

Br. 01-018/26-590

19.05.2026.god.

Koordinator Konsultativne grupe

Fahrudin Begović